
 

2024-12-16 

Nationellt programområde psykisk hälsa 

Mötesanteckningar 

Datum: 24-12-11 

Deltagande 

Ledamöter: Bjarne Olinder, Sophia Eberhard, Ola Götesson, Gabriella Widlund, Kristina 

Mårtensson, Jan Persson, Susanne Söderberg, Lise Bergman-Nordgren, Kaj Forslund, Lisa 

Minell, Martin Rödholm, Johanna Carlsson, Emelie Sundén, Elna Persson PL, Sofia Odersjö 

adm koord. 

Adjungerade: Kerstin Evelius SKR, Johanna Woltjer SKR,  

Förhinder 

Adjungerad: Conny Allaskog NSPH 

  Mötespunkt Underlag 

   
Föregående mötesanteckningar- inga synpunkter, läggs till handlingarna. 
 
Genomgång av dagordning.  

- Byte av ordningen under NPO punkten- mandatperioder kommer först 
då Kristina måste avvika vid 14.  

- Tillägg info sem. Priocentrum  
- Brukarpunkten stryks p g a Connys frånvaro 

 
Övriga punkter Inga övriga punkter 

 

Årshjul NPO 

2025.pptx  

  Incheckning - kort uppdatering från ledamöternas respektive sjukvårdsregion 
 

- Norra - en del nya ledamöter i RPO vilket påverkar arbetet, RPO haft 

möte med primärvården – dialog utifrån frågan vilka förväntningar finns 
på vad pv ska göra. Bemanning av NAG svår från Norra p g a 
resursbrist. Övriga teman som varit aktuella: Su-prevention, NPF och 

utredningar på vilken nivå 
 

- Mellansverige –byte av representanter i gruppen vilket påverkar 
arbetet. Lärandeträff i sjukvårdsregionen med aktivitetsplaner för året. 
Diskussion- vad kan vi göra egentligen i kunskapsstyrningen.  
Uppföljning gjord, via intervjuer, av den länsgemensamma 
kunskapsstyrningen,<kommer att presenteras onom kort. Noterat att 
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det ofta är andra frågor än kunskapsstyrnigen som behandlas på 
mötena. 

 
- Stockholm/Gotland – förväntningar för kommande år och plan för 

detta. Samverkan med PV rådet regionalt och dialog vårdnivåer. En stor 
del av frågorna handlar om samverkan med andra såsom kommunerna. 
Arbetar för att komma ut med frågorna på rätt sätt och till rätt personer 
och att få ihop alla delar och strukturer- RSS, Socialtjänstens 
kunskapsstyrning och den nationella kunskapsstyrningen. 

 
- Västra-målbilden för de olika kunskapsstöden i 1177 för vårdpersonal 

kopplat till de regionala styrande dokumenten. Översyn över 
länsgemensam samarbetsstruktur -tydligare koppling till 
kunskapsstyrningen.  

 
- Sydöstra – kommunernas delaktighet och samverkan, utmaningen 

med Östergötland som inte har RSS struktur och hur vi får allt att 
hänga ihop med de olika strukturerna. En representant från respektive 
region i RPO – arbete med konkreta frågor: baskurs i missbruk, 
kvalitetsregister för ökad automatisk överföring, inventering av 
rättspsykiatrin.  
 

- Södra- det sjukvårdsregionala programområdet haltar, det lokala 
fungerar bra. Förutsättningarna i de ingående regionerna olika och 
Skåne har många fördelar för kunskapsstyrningsarbetet. Utväxling 
lokalt med konkreta frågor och engagemang t ex för implementering av 
VF schizofreni, bra diskussioner med PV. Återkommande frågor om 
kunskapsstöden från olika huvudmän - hur navigera, är de synkade etc. 
 

- Primärvårdsperspektiv- nationella målbilden för omhändertagande 
av psykisk hälsa på VC. I NPR tar psykisk hälsa-frågorna inte jättestor 

plats. Intressant och inspirerande att som vissa gör, träffa och 
samarbeta regionalt med RPO och PV. 

 
Förslag från Ola: att lyfta utmaningen för kommunerna generellt och att vi 
behöver stöd från den övergripande ledningen för kunskapsstyrningen. 

Ordförande föreslår att kommunrepresentanterna tar fram förslag till skrivelse 
och återkommer.  
 

  NPO 
- Mandatperioder och skifte av ledamöter 

Kristina presenterar förslag på ny regional ledamot från Norra regionen. 
NPO ställer sig positiva till förslaget av representant. Beslut tas enligt 
rutin av Norra sjukvårdsregionen som återkommer med beslut och 
godkänd jävsdeklaration till NPO 
Byte av ledamot sker förslagsvis vid det fysiska mötet i april.  

 

För den kommunala sidan aviserar Susanne (Mellansverige) avgång i 

sommar och Jan (Norra) i höst. Detta är aktualiserat i kommungruppen 
som arbetar vidare med processerna. 

 
- Verksamhetsplan 

Preliminär verksamhetsplan inlämnad. Ev. återkoppling från BG före jul 
och deadline för slutversion 10/1. Verksamhetsplanen fastställs 31/1. 

 
Förvaltning kunskapsstöd Tortyrskada 1177- I NPO portföljen finns 
kunskapsstöd för tortyrskada. Ingen NAG med självklart ägarskap för 
denna. Nationella primärvårdsrådet meddelar via Gabriella efter 
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bedömning att de ser det som ett viktigt och användbart kunskaps-
dokument. Kan ev. samägarskap vara aktuellt.  

Frågan hänskjuts till NAG-avstämning för vidare omhändertagande. 
 

- Fokusområde för myndighetssamverkan (SoS, FoHM, SKR, NPO 
PH) 
I träffarna har hittills fokusområdet adhd och suicidprevention 
diskuterats. Finns det fler områden NPO vill lyfta fram? 
Förslag 

o suicidprevention där det är viktigt att samordna materialen från 
alla olika håll,  

o viktigt att stämma av vad som pågår inom de olika 
myndigheterna o NPO,  

o den nationella strategin viktigt att ta fasta på och utgå ifrån.  
o bäst vore att alla goda krafter gör prioriteringar utifrån 

strategin som är väldigt bred 
 

- Info. Lärandeträff 2025, tisdag 21 oktober 2025, Kl.09.30-16.00 
Münchenbryggeriet Stockholm. Boka in i kalender 

- Inbjudan. Seminarium om prioriteringar utifrån exemplet 

adhd,  Från god intention till oönskade prioriteringseffekter 

- exemplet adhd 

Prioriterinscentrum Linköping 18 mars. Fysisk eller digital 
medverkan.  Anmälan via länken senast 4 mars. Sprid 
gärna. 

  

 
  NAG 

- Information för spridning om nominering kommunala ledamöter 
Nominering av ledamöter | Kunskapsstyrning vård | SKR 
 

- Diskussion om nomineringar och bestående NAG.  
 
Att gå mot en mer flexibel uppdragsstyrd nominering till NAG utifrån 

aktuellt planerat arbete/uppdrag och att denna nominering sker med 
den nya rutinen för öppen digital nominering på kunskapsstyrningens 

webbsida. 

 
- Ledamöter i NAG skadligt bruk och beroende 

Förslag från NAG om ytterligare representant presenteras. 
 
Beslut:  NPO konstaterar att det är positivt att NAG har en 
representant från sjukvårdsregion Stockholm-Gotland med kompetens 
inom området barn och unga. NPO rekommenderar att man förstärker 
NAGs kompetensbehov med adjungerade medlemmar framför 
dubbelrepresentation med fasta ledamöter från sjukvårdsregionerna.  

 

 

 

 

 

  Kvalitetsregister 
 

- Uppföljning av SPF Psykiatriska önskelista till socialutskottet – Svenska Psykiatriska 
Föreningen (svenskpsykiatri.se)  

Ingen aktuell återkoppling att redovisa. 
 

- NAG kvalitetsregister önskade inspel från NPO på rangordning av 
certifieringskriterier senast 3 dec. Återkoppling av insända synpunkter 
från arbetsutskottet, se bif mail. 
 

 

 

 

 

 

Sv_ 

Certifieringskriterier kvalitetsregister- Svar önskas 3 december .msg
 

https://web.apsis.one/wve/41dffe93-7ea1-4e61-aba5-3bda016722bb
https://web.apsis.one/wve/41dffe93-7ea1-4e61-aba5-3bda016722bb
https://kunskapsstyrningvard.se/kunskapsstyrningvard/programomradenochsamverkansgrupper/nomineringavledamoter.56223.html
http://www.svenskpsykiatri.se/nyheter/2023/06/11/spf-psykiatriska-onskelista-till-socialutskottet/
http://www.svenskpsykiatri.se/nyheter/2023/06/11/spf-psykiatriska-onskelista-till-socialutskottet/
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- Inbjudan till NPO. Nationella kvalitetsregisterföreningen (NKRF) 
bjuder in till symposium 14 mars i Stockholm. Fysiskt eller digitalt. 

Program och anmälning i bif fil. 
 

 Välkommen till 

symposiet ”Kvalitetsregister_ mycket mer än bara data” den 14 mars 2025_ Stockholm.msg
 

  SKR Johanna Woltjer, Kerstin Evelius 
 

- Uppdatering om överenskommelsen.  
Kerstin summerar: Inte så mycket att rapportera. Inledningsvis 3 
områden: nya strategin, tillgänglighet och samsjuklighet. 
Samsjukligheten struken. Nya strategin klar- ö.k. psykisk hälsa och 

suicid-prevention. 
Ö.k. BUP tillgängligheten 1 miljard. Önskemål att behålla det som finns 
idag men någon form av rörlig ersättning för produktion. Ej klar-inget 
första skriftligt utkast än. 

 
Överenskommelsen beräknas bli klar först efter årsskiftet, SKR 24 jan 

och regeringskansliet 30/1. 
 
Mer pengar till kommunerna i år, till barn och unga och förebyggande 
främjande insatser. Önskemål från politiken att lyfta fram är 
rättspsykiatrin men SKR försöker att inte fördela pengar mellan 
grupper.  
 

Lika mycket pengar som tidigare år men mindre till SKR. Utredning om 
Överenskommelserna av Lena Markusson.  Dessa har funnits i 12 år, 
kommer nog något nytt men vad vet man inte. Förordningslösningar t 
ex Nära vård. Troligen mindre inflytande från oss men mer 
långsiktighet.  
 
När ö.k. är klar är det angeläget att diskutera med NPO om det  finns 

något vi ser att det vore klokt att prioritera och där kunskapsstyrningen 
kan bidra. SKR diskuterat ev Rättspsykiatri 
Kaj instämmer gällande rättspsykiatri. VG positiva till NAG för 
rättspsykiatri. Kongressuppdrag för SKR att kartlägga  styrningen 
ledning av rättspsykiatri som ska vara klart i mars. 
 

 
- Statistik från VIP.  

Johanna förser NPO med senaste kvartalsstatistiken från plattformen 
för VIP bif. 10 900 besökstillfällen per vecka av ca 9000 unika 
besökare, en ökning från föregående period. 
 

- Dialog om överenskommelser om uppdrag på SKR och 

förfrågningar till NPO 
 
Det finns ingen avstämd generell process inom SKR för detta. 
 

Aktuell förfrågan inkom via f-brevlåda och rör Överenskommelsen om 
kvinnors hälsa på SKR. Frågan handlar om förutsättningarna att ta fram 
ett vårdprogram eller vårdförlopp vid utsatthet för sexuellt våld inom 

NPO psykisk hälsa.   
NPO konstaterar att det är ett viktigt område men att det inte ryms 
inom verksamhetsplanen för de kommande två åren som redan är 
inlämnad.  
Elna svarar frågeställaren och informerar också om huvudprocessen för 
framtagande av kunskapsstöd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Webbstatistik 1 

september-30 november 2024.pptx
 

  Socialstyrelsen Sophia Åhlqvist m. fl.  
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- Regeringsuppdrag om att stärka och utveckla den psykiatriska 
tvångsvården och den rättspsykiatriska vården:  Projektledare 
Erika Baraldi informerar om uppdraget och planering, indelat i fyra 
delprojekt med viktiga fokusområden, se bif PP. Slutredovisning 20 nov 
2027. 

Fråga till NPO PH hur man skulle vilja samarbete med Socialstyrelsen i 
genomförandet av uppdraget. 
NPO ber att få fundera på frågan och återkomma till SoS.  
 
 

- Regeringsuppdrag om ökat fokus på barn och unga samt andra 
utvecklingsbehov i arbetet med stöd till avhoppare: Projektledare 

Thérèse Åström samt Gudrun Hedman informerar om uppdraget. 

Återrapporteras redan 1/3 2025.  
 
Definition- indvid som vill lämna organiserade brottslighet som bedöms 
vara i behov av stöd o skydd. 
Uppdrag:  Analysera och föreslå hur samverkan med hälso- och 
sjukvården, med särskilt fokus på psykiatriska vårdbehov, kan 

utvecklas i arbetet med avhoppare. 
 
NPO tackar för redogörelsen och ger plats för några spontana 
reflektioner i mötet samt ber att få fundera vidare och återkomma till 
SoS. 

 

- Nytt regeringsuppdrag, integrerad vård inom SIS och BUP NPO 
har bett SoS att kort presentera det nya uppdraget. 
 

- Uppdrag att genomföra ett utvecklingsarbete för att förbättra vården för 

barn och unga som vårdas på SiS och som har stora behov av 
psykiatrisk vård Uppdrag att genomföra ett utvecklingsarbete för att 
förbättra vården för barn och unga som vårdas på SiS och som har 

stora behov av psykiatrisk vård 
 
Nytt RU: förbättra vården och hitta formen för det.  
Barn/unga i behov av vård – SiS erbjuder inte vård samtidigt som 
regionerna har svårt att erbjuda vården som behövs med den 
kompetens som krävs.  

 

Tidigare RU handlade om pilottestning av integrerad vård. Nytt uppdrag 
innebär förkortad uppdragstid för det tidigare som nu avslutas. Tidigare 
projektledare Karin Hermansson, KST. Oklart vem det blir för nya 
uppdraget som kommer att ledas från KHS.  
 

 

- ICD-11 SoS arbete med översättning. NPO har bett SoS om 
information om arbetet då det inkommit en del frågor och synpunkter 
från bl a NAG till NPO.  

 
Socialstyrelsens nuvarande tidplan för övergång från ICD-10-SE till 
ICD-11: Officiell svensk översättning klar 31 december 2025.  
ICD-11 används i Socialstyrelsens register för dödsorsaker från och 

med 1 januari 2027.  
ICD-11 används i Socialstyrelsens hälsodataregister från och med 1 
januari 2028.  

 

 

Psyk tvångsvård  

rättspsykiatrisk vård NPO 241211.pdf
 

 

 

 

 

 

 

RU avhopp möte 

NPO psykisk hälsa 2024 12 11.pdf
 

 

https://www.regeringen.se/contentassets/4cb5e7e0eff547588939ed3a8d5fd27b/uppdrag-att-genomfora-ett-utvecklingsarbete-for-att-forbattra-varden-for-barn-och-unga-som-vardas-pa-sis-och-som-har-stora-behov-av-psykiatrisk-vard.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/4cb5e7e0eff547588939ed3a8d5fd27b/uppdrag-att-genomfora-ett-utvecklingsarbete-for-att-forbattra-varden-for-barn-och-unga-som-vardas-pa-sis-och-som-har-stora-behov-av-psykiatrisk-vard.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/4cb5e7e0eff547588939ed3a8d5fd27b/uppdrag-att-genomfora-ett-utvecklingsarbete-for-att-forbattra-varden-for-barn-och-unga-som-vardas-pa-sis-och-som-har-stora-behov-av-psykiatrisk-vard.pdf
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Synpunkter på översättningen kommer att tas om hand kontinuerligt – 
ingen skarp deadline.  

Första officiella publiceringen sker i februari 2025.  
Synpunkter som inkommer senast 7 jan 2024 tas omhand inför den 
första officiella publiceringen.  
Klassifikationen kommer därefter att uppdateras en gång varje år. Det 
som inte hinner inkomma före 7 jan tas omhand inför senare releaser.  
Information och möjlighet till synpunkter finns här Internationell 
klassifikation av sjukdomar (ICD-11) - Socialstyrelsen 

 
 

- SoS God och nära vård publicerad. (länk)  
NPO har bett SoS informera om vad som händer framåt? 

 

RU: genomföra insatser för att främja, stödja och följa omställningen till 
en god och nära vård för att förbättra primärvårdens omhändertagande 

av psykisk ohälsa (S2022/02309 (delvis) – läs mer här Uppdrag att 
genomföra insatser för att främja, stödja och följa omställningen till en 
god och nära vård för att förbättra primärvårdens omhändertagande av 
psykisk ohälsa - Regeringen.se) .  
 
Uppdraget ska slutredovisas den 31 mars 2025.  

 
Aktiviteter:  
Behovsanalys 
Målbild för omhändertagandet av psykisk ohälsa på vårdcentral  
Förstudie om stegvis vård inom primärvård  
Mäta och följa omställningen till god och nära vård gällande psykisk 
hälsa.  

Kommunicera och ge målgrupperna stöd för implementering i arbetet 
med primärvårdens omhändertagande av psykisk ohälsa. 

 

  Brukarfrågor Conny Allaskog 
Punkten struken då Conny inte är närvarande vid mötet. 

 

  Återkoppling 
 

- Remisser /granskningsrundor 
o Vårdprogram Sköra äldre 4/12. Bjarne har lämnat synpunkter 

från NPO, se bif. 
 

o SoS Förslag till nationell strategi inom området sällsynta 
hälsotillstånd 20/12. Utskickat 14/11. Inget gemensamt svar 
utan de som önskar avge synpunkter skickar in individuellt. 

 
- Möten 

 
o Ordförande respektive processledarmöte nov. 

Bjarne rapporterar om de tema som var i fokus i 
ordförandemötet: myndighetssamverkan, sakkunnig utses till 
alla kunskapsstöd vilket blir ordförande i våra NAG, önskar 
NPO-ordf stöd för nya områden i NHV processen  
 
I processledarmötet redovisades en ny kommunal gruppering 

för primärvård och omsorg i den nationella kunskapsstyrningen, 
en ny stödstruktur för att stödja det kommunala perspektivet i 
arbetet, se bif pp. 
 

 

Stöddokument 

insamlande synpunkter VP Skörhet hos äldre - NPO psykisk hälsa.docx
  

 

 

 

 

 

Utdrag från 

nov.möte- Ny kommunal gruppering.pptx
 

 

  Möte i partnerskapet   

https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/klassifikationer-och-koder/icd-11/
https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/klassifikationer-och-koder/icd-11/
https://www.socialstyrelsen.se/aktuellt/nationell-malbild-vardcentralerna-behover-ha-kompetens-och-effektiva-arbetssatt-for-att-omhanderta-psykisk-ohalsa/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-genomfora-insatser-for-att-framja-stodja-och-folja-omstallningen-till-en-god-och-nara-vard-for-att-forbattra-primarvardens-omhandertagande-av-psykisk-ohalsa/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-genomfora-insatser-for-att-framja-stodja-och-folja-omstallningen-till-en-god-och-nara-vard-for-att-forbattra-primarvardens-omhandertagande-av-psykisk-ohalsa/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-genomfora-insatser-for-att-framja-stodja-och-folja-omstallningen-till-en-god-och-nara-vard-for-att-forbattra-primarvardens-omhandertagande-av-psykisk-ohalsa/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/05/uppdrag-att-genomfora-insatser-for-att-framja-stodja-och-folja-omstallningen-till-en-god-och-nara-vard-for-att-forbattra-primarvardens-omhandertagande-av-psykisk-ohalsa/
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F.k. ordf NPO inbjudna att delta i Svenska psykiatriska föreningens möte i 
morgon 12/12.  Kommer att berätta om kunskapsstyrningen och NPO samt 

lyssna in aktuella frågeställningar inom föreningen. 
 
Dialog om planering av möte med professionsföreningar 

- Majmötet troligt datum 
- Tema- förslag i mötet: vid lansering av nya kunskapsunderlag- 

diskussion inför implementering, inför planering av verksamhetsplan, 
samverkan utifrån patientens perspektiv med professionerna som 

måste samverka, somatisk hälsa för de svårast sjuka. 
- Inbjudningar – utifrån tema inventera professioner/ 

professionsföreningar som kan vara aktuella 
 

  Reflektioner och avrundning 

Jan informerar om att i pågående suicidforskning finns intresse av att 
undersöka vilka kontakter som förevarit med social sektor 
 

 

  Mötestider VT 2025 
 
Onsdag 15 jan kl 13.00-16.30 Digitalt 

Onsdag 19 febr kl 13.00-16.30 Digitalt 
Onsdag 26 mars kl 8.30-12.00 Digitalt 
Måndag-tisdag 7-8 april lunch-till-lunch möte fysiskt Stockholm 
Onsdag 14 maj kl 13-16.30 Digitalt 
 

 

   

 

 


